1

新竹市性別平等委員會分工小組會議紀錄表

小組名稱
人口、婚姻與家庭/權益、決策

與影響力分工小組
會議時間

110年 11月 4日

下午 3時 00分

業務單位參

與人員

職稱 姓名

府外委員代表

蔡委員蕙婷
社會處處長 張柔(主席)

社會處科長 林明慧

王委員德寧 民政處科長 林丁財

衛生局科長 黎韋利

文化局 李婉甄

秦委員季芳
教育處 張諺杰

行政處 莊淳一

社會處 姜欣妤、張雯綉

前次會議列

管處理情形

案號 決議之應辦事

項

辦理情形 辦理

單位

列管

意見

110-1-1 依委員建議研

擬請社會處與

民政處於下次

召開分工小組

會議時提出宣

導家務共同分

擔，鼓勵男性

參與家庭照顧

責任的具體作

為。

依委員建議，運用多元方

式宣導家務分工：

1、已辦理完成：

運用平面海報及影片於

辦理活動及會議時進行

宣導。於 10/5 辦理 110

年度社區發展工作第2次

聯繫會議時進行CEDAW及

家務分工宣導。

2、持續規劃：

(1)運用家務分工平面海

報於辦理活動時進行宣

導。

(2)於社會處網頁的宣導

專區放置EDM海報宣導家

務分工。

(3)將請三區親子館於

111 年每年辦理一場次宣

導。

社會

處

解除

列管

  依委員建議，運用多元方

式宣導家務分工：

1、辦理完成：

民政

處

解除

列管

2

(1)於各區戶所張貼平面

海報宣導性別平等家務

分工。

(2)於民政處及各區戶所

網頁宣導專區放置性別

平等家務分工的EDM海報

宣導。

(3)於民政處 FB宣導性別

平等家務分工。

2、爾後將透過各區戶政

加強宣導性別平等家務

分工。

議題討論

摘要

案由：

有關本市議會議員提案建請「改善月經貧窮問題，免費提供弱勢婦

女生理用品。並在校園等公共場域提供生理用品給需要的人取用，

以推廣月經教育，落實性別平等」1案，提請討論。(提案單位：社

會處)。

說明：

1、依據廖子齊議員於本市議會第 10屆第 17次臨時會 110年 10月

7日第 4次會議提案辦理。

2、針對校園及公共場域提供生理用品，邀集相關局處(教育處、行

政處、衛生局、民政處、文化局)，討論針對校園及公共場域提

供生理用品之可行性。主責局處如下：

(1)學校校園(教育處)。

   (2)市府州廳(行政處)。

 (3)衛生社福大樓(社會處及衛生局)。

   (4)三區區公所及戶政事務所(民政處)。

   (5)文化局圖書館及各館廳(文化局)。

辦法：建請相關局處研擬具體可行方案後據以實施。

各局處回應：

1、教育處：目前在本市各國小、國中及高中的保健中心放置衛生棉

供學生索取，並做衛教服務。

2、行政處：市府州廳於一樓服務中心提供各項友善服務，包含免費

提供衛生棉、洽借輪椅及愛心傘、老花眼鏡等預算由行

政處(設計規劃科)下支應。

3、社會處：目前提供女性街友關懷服務時提供女性街友衛生棉，並

於愛心福利社放置衛生棉物資，供弱勢家庭領取物資時

可以領取，社會處後續規劃於衛生社福大樓社會處民眾

洽公樓層放置衛生棉，計劃於婦女館及親子館試辦。

4、衛生局：目前廁所僅提供衛生紙，因個人衛生考量不提供女性生

理用品，後續規劃放置衛生棉於服務中心，並在廁所外

3

牆上張貼如有需求向服務中心索取提醒。

5、民政處：目前無經費採購衛生用品，希望有衛生棉廠商捐贈配給

發放，如可行再召集(三區區公所、戶政事務所)開會協

調說明。

6、文化局：因衛生及擔心受潮問題，目前未放置生理用品於廁所，

如需辦理未來規劃放置服務台供民眾索取。

委員建議

1、秦委員季芳：生理用品提供上擔心免費索取會有民眾不珍惜情

形，建議可讓民眾用較低價方式取得生理用品(如

設置自動販賣機)能降低民眾負擔，並能解決管理

問題。

2、王委員德寧：建議設置生理用品自動販賣機，能使民眾以低價購

買，避免造成浪費，落實對女性的性別平等友善措

施。

3、蔡委員蕙婷：

月經貧窮是這二年比較具體討論的性別友善措施，除探討

貧窮女性買不起衛生棉外，也去思考有女性為省錢一天僅更換 1

至 2 片衛生棉，衍生婦女健康議題。有統計指出女性一生花費

近 10萬元購買生理用品，請生理假將損失 56萬元的薪資收入，

故發起補助生理用品費用，對女性有更性別友善的對策。

建議市府提供可及性並方便索取免費生理用品的場域給民

眾，若安排至櫃台或服務中心索取，可能導致民眾擔心被異樣

眼光看待。

有些國家提供免費的衛生棉販賣機供民眾索取，設置上需

管理及長遠規劃，若以現有預算及經費考量，建議可再和民間

單位或企業詢問合作可能(捐贈衛生棉)，先從點開始辦理，請

市府思考從各局處民眾洽公場域辦理，並辦理月經教育。

未來工作目

標及策略

一、決議事項：

(一)前次會議列管處理情形：主席裁示解除列管。

(二)提案討論：請本次與會相關局處研擬可行方案，各規劃 1 個地

點放置衛生用品，並請社會處洽詢廠商捐贈衛生棉。

＊ 各小組會議結束後請完成紀錄表，並函送委員知悉，副本抄送社會處。